váltsa be atyja III .  Béla Ígéretét és a. szent mártom benedek- 
rendiektöl elvett német-újvári monostorért nuis templomot és 
helyet jelöljön ki. 1225-ben.

„Honorius Episcopus, servus servorum Dei. Ollarissimo 
Filio Λ. Illustri Regi Ungariae salutem et Apostolieam bene
dictionem. Etsi debeas, ut Princeps catholicus, omnes gene
raliter Regni tui Ecclesias in sua justitia confovere, Monasterio 
tamen S. Martini de Pannonia eo amplius in suo jure teneris, 
quo certior est, ut dicitur, regalis sublimitas, quod de illo 
spiritualis tibi utilitas provenit et etiam temporalis. Sane di
lectorum filiorum . . . Abbatis et Conventus ejusdem Monas
terii petitio continebat, quod condam Walfer Comes constructa 
quadam Ecclesia in monte Quissin, munitioni apta, sed loco 
inhabitabili et deserto, de assensu tandem inclite recordationis 
G(eise) Regis Hungáriáé, avi Tui . . . ecclesiam ipsam Mo
nasterio praedicto concessit, in qua . . . .  Abbas Monasterii 
memorati Conventum instituit, et tres ei per tempora prae
fecit Abbates. Postmodum vero Bola Rex, Pater tuus, sug
gestione quorumdam, eandem Ecclesiam, remotis inde perso
nis, cum eodem monte sibi pro munitione recepit, promittens, 
quod alium locum, ad ecclesiam aptiorem, et plura etiam in 
possessionibus et aliis, quam eadem haberet ecclesia, donaret 
eisdem; quod nec ipse implevit, morte praeventus, nec per 
Te, quem super hoc saepe rogavimus, id hactenus factum 
fuit. Nunc autem Demetrius Comes montem eundem cum 
praedicta ecclesia et possessionibus ad eam pertinentibus, ex
regia, ut dicit donatione, detinet et reddere contradicit..........
Datum Laterano Cal. Febr. Pontificatus IX.

(Bel. Notitia Hungáriáé IV. köt. 462. lap.)
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2.

Mária királyné a 'pannonhalmi apátsáj számára Váy- 
Ujhelyt adományozza. 1263-ban.

„Maria dei gracia Regina Hungarie universis Christi 
fidelibus praesens scriptum inspecturis salutem in omnium 
Salvatore. Ad universorum noticiam tam preseucium quam 
futurorum harum serie volumus pervenire, quod cum dominus 
Rex de Monasterio Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie 
castrum Kyssin, quod nunc Yvvar nuncupatur, recepisset et 
in concambium eiusdem castri eidem Monasterio providere 
teneretur, et nos eciam ab eodem Monasterio pro quibusdam 
necessitatibus nostris urgentibus octingentas marcas fini ar
genti receperimus, et contra vim Tartarorum pro nobilibus 
expenderimus; quasdam possesiones nostras videlicet novam 
villam juxta Wag existentem, cum aliis tribus villis ad ipsam 
pertinentibus, videlicet villa Seeredahel, villa Lubo et villa 
Putuorch predicto Monasterio Sancti Martini tam pro cou- 
cambio castri Kyscin, quam pro octingentis marcis ab eodem 
monasterio receptis ex voluntate domini Regis et nostro bene
placito cum omnibus utilitatibus et pertinendis suis in eisdem 
metis, in quibus nos possedimus et in eadem libertate, secun
dum quod nos tenuimus, perpetuo jure contulimus possiden
das; et quandocunque per Abbatem ejusdem Monasterii ine
rimus requisiti, sepodictas possesiones cum aurea bulla domini 
Regis eidem Monasterio per fidelem nostrum magistrum 
Mothmerium Prepositum de Scepes Cancellarium nostrum 
fecimus assignari. Ut autem hec nostra douacio seu collacio 
robur perpetue obtineat firmitatis, et nec per quempiam possit 
in irritum revocari, presentes litteras nostras dupplieis sigilli 
nostri munimine concessimus roboratas. Datum anno ab In- 
carnacione Domini millesimo ducentesimo sexagesimo ternio.

(Eredetije a szeri (mártom főapátság levéltárában. Árpád kori új ok
mánytár. Wenzel III. k. 42. 1. 32. okmányszám.)

3,

IV . Béla király Újhelyien és Potworchhan (ma Fat.varócz) 
fekvő földeket Favus pannonhalmi apátnak Ítéli· oda. 1264.

„Béla Dei gracia Hungarie, Dalrnacie, Croacio, Rame, 
Servie, Galicie, Lodomerie, Gumanieque Rex omnibus tarn
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presentibus quam futuris litteras presentes inspecturis salu
tem in omnium Salvatore. Ad universorum noticiam tenore 
presencium volumus pervenire, quod cum Butlik filius Budiéba 
et Mortunus, ac alii cognati sui a villis monasteri Sancti 
Martini Vyhel et Potworch nuncupatis, intra metas earuudem 
villarum terram quindecim aratrorum repeterent coram nobis, 
fuissetque super hoc inter partes diucius disceptatum; tamen 
quia auditis proposicionibus parcium invenimus illam terram 
olim fuisse apud Comitem Ivánkám filium Damana, et apud 
Reginam karissimam consortem nostram; postmodum habito 
consilio Baronum nostrorum, qui in judicio nobiscum asse- 
rtcbant (igy), eo quod idem Buthke et cognati sui privilegium 
suum super quantitate ipsius terre nequiverunt exhibere 
coram nobis, raciono previa decrevimus, quod Favus vene
rabilis Abbas dicti monasterii cum uno fratre suo et cum 
duobus nobilibus de vicinis seu conprovincialibus in octavis 
Beate Lucie Virginis coram Capitulo Nitriensi, super eo, 
quod dicta terra quindecim aratrorum fuerit villarum Vyhel 
et Pothworch prefatarmn, prést a re debeat sacramentum. Verum 
quia adveniente termino ipsius Sacramenti dicto Abbate cum 
uno fratre suo et duobus nobilibus parato ad prestandum 
sacramentum, prout per nos judicatum fuerat, preinemoratus 
Butlik cum suis cognatis supradictis juramentum ipsius Abbatis 
et sociorum suoruin non recepit, sicut in tenore litterarum 
jam dicti Capituli Nitrieusis vidimus contineri, sentenciando 
decrevimus, ipsam eandem terram sepe dictis villis Vyhel et 
Pothworch perpetuo possidendam remanere. Iu cujus rei me
moriam et perpetuam firmitatem presentes dedimus litteras 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 
magistri Farkas» Electi Albensis aide nostre Vice Cancellarii 
dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° sexagesimo 
quarto. Regni autem nostri anno vicesimi primo.“

(Krc.ictije a szentmártoni főapátság levéltárában. · L. Wenzel Árpád- 
kori új okmánytár III. 73. 1. 4í). sz.)

4.
I V. László király megsemmisíti a sz. benedekrendieknek 

1273. érben adott privilégiumot és Vág- Ujhd;/t újra Lörincz 
bánnak adományozza. 1273-ben.

„1275. X. Cal. Februarii possesionem IJjhelv cum omni
bus suis utilitatibus et pertinendis suis universis eidem Comiti
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Laurentio, et per eum filiis ejus, filiorumque suorum succes
soribus reddidit et restituit, eo jure et plenitudine, in quibus 
etiam prius rite possedisset, privilegium suum regium, mo
nasterio ante biennium superinde traditum cassando et penitus 
irritando, authoritate ipsarum suarum litterarum ita revocata, 
ut ubicumque in judicio, vel extra seriem judicatus, vigore 
careant, et nullius penitus fiant firmitatis.“

(Bel. Notitia Hungáriáé ez. miiben. 464. 1.)

5.
Miklós, pannonhalmi apát, Pafóczy Máté nádor előtt 

Potvorch birtokot hnbérbe adja Kisdencsi/ Miklósnak, vieh/nek 
használatáért bizonyos összeget tartozik fizetni az apátságnak, 
melyet ha elmulasztana, minden por mellőzésével azt az apát
ság tőle elveheti. 1436-ban.

„Nos Mathaeus de Paloth Regni Hungarie Palatinus et 
Judex Cumanorum. Mernorie commendantes tenore presentium 
significamus quibus expedit universis. Quod dum . . . diversi 
religiosi eorumque abbates, sequentesque eorum modernus 
succedens dominus frater Nicolaus similiter Abbas Ecclesiae 
sancti Martini sacri montis panuonie ac conventus loci ejus
dem diversos possessores priores, scilicet Nicolaum filium 
Petri filium Gerardi de Kisdeuth et per consequens Nicolaum 
continue et sine intermissione pro indebita continuatione pos
sessionis dicti Monasterii s. Martini Patvaricli vocati in Co
mitatu Nitriensi existentis nonnullos judicum et ultimatuum 
nostrae praesentiae in litem attrahendo et diutius in litem 
perseverando presertim autem contra Nicolaum in facie ejus
dem possessionis . . . prelauditus dominus Nicolaus modernus 
Abbas ac dictus suus conventus litigionarum continuando et 
nostrae presentiae legitimas preferendo superinde litteras 
nostras seutentionales pro ipsorum parte emanari facere vo
luisset, prefatusque Nicolaus filius Petri superveniens Nos . . . 
litterarum nostrarum seutentionalium . . . consuetudine . . . 
aquirere inhibuisset . . . nos fratre Andrea custode de dicta 
Ecclesia sancti Martini pro dicto domino abbate et Conventui 
s. Martini . . . .  eorumdem ab una . . . Nicolao filio Petri 
personaliter presenti ab altera parte . . . .  judicium clari

............................................ Andreas custos pro domino Nicolao
Abbate et Conventui . . . litteris eorundem ab una parte.
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prefatus Nicolaus filius Petri personaliter nostram regredieris 
in presentiam confessus extitisset in hunc modum, quod quia 
i])se silieet Nicolaus Monasterio Sti Martini prefato, posses
sionem Pathvarith, et per consequens etiam domino Abbati 
et Conventui cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet pleno jure pertinentibus vendidisset, nullum jus 
sibi . . . jamphatis domino Nicolao Abbati et suo conventui 
in sempiternum dedisset et inscripsisset, . . . domini Nicolai 
abbatis et Conventus ejusdem in possessione Pathvarith cum· 
dictis suis utilitatibus in feudum perpetuum . . . eorumdem 
domini Abbatis et Conventus tenendi et possidendi dedisset
locassetque......................................pertinentiam singulis annis
in similis festivitatibus sancti Martini Episcopi et Confessoris 
prefato domino Nicolao Abbati et suis successoribus ac etiam 
suo Conventui singulas tres rnareas denariorum pro tempore 
currentes quamlicet decem ponderis computando, coram dicto 
Conventu sancti Martini solvere tenetur temporibus semper 
successivis, tali condicionato pacto . . . quod si ipse Nicolaus 
filius Petri vel sui posteri dictam in alieno . . . anno . . . 
et loco in prodicto promittens non solveret ex tunc ipse Ni
colaus vel sui posteri in dupplo ipsius poene inplicite convin
cerentur. . . . ipso facto predictus dominus Nicolaus Abbas et 
sibi succedentes Abbates, predictus pro sui Conventus et 
pacifici . . . dominium dicte possessionis Pathvarith suarumque 
pertinentiarum mox et illico absque veterioris lite processu 
aut strepitu judiciario innovandi tamque reaetivandi plenam, 
securam et omnimodam habeat facultatem atque premissa. 
Idque Nicolaus filius Petri pro dictos suos posteros ut pre- 
mittit astancia et personali firmitate obligavit coram nobis. 
Datum Pude in dominica Laetare. Anno Domini Millesimo, 
quadringentesimo tricesimo sexto.“

(Eredetije Reviczky Alfrédnél Beezkón, a nedvesség által elrongált 
és elmosódott börbértyáról a pecsét hiányzik. Hátlapján: Respeetiva Kisdencs 
et Patvaiőcz 235. és 630. szám. — Fiz okiratot, jóllehet későbben van kel
tezve, a történeti sorrend kedvéért, minthogy még a benezések birtoklására 
vonatkozik, előbbre helyeztük.)

6 .

V ili . Bonifaczim pápa kiváltságlevele, melyben Magyar- 
országnak minden püspökségét, prépostságát, apátságát és egy
házait a prímás és esztergomi érsek hatósága alá helyezi. 
12‘J5. évben.
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„Bonifacius Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpe
tuam rei memoriam. Ad ea, quae Ecclesiarum, ac Monaste
riorum, et personarum in illis degentium gravaminibus occur
ritur, ac statui pacifico et tranquillo consulitur, libenter in
tendimus, iliisque, quantum possumus favorem apostolionm 
impartimur. Hodie siquidem ad nostram notitiam deducto, 
quod de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata 
consuetudine (itt előszámláltatnak az illető apátságok és egy
házak) ac de Ujiiely . . . Parochiales Ecclesiae . . . sub 
omnimoda jurisdictione in Spiritualibus Archi-Episcopi Stri
go n i e n s i s pro tempore existentis, pleuo jure fore dignosce
bantur, et quod Praelati et personae . . . Ecclesiarum prae
dictarum nullum alium praeter ipsum Archi-Episeopum in 
eorum superiorem habere, et eidem Archi-Episcopo tamquam 
eorum immediato superiori, et nulli alteri obedientiam ac 
reverentiam debitas exhibere . . . .  et procurationibus Lega
torum, ac provisionibus Nuntiorum Seclis Apostolieae persol
vendis, ac aliis oneribus supportandis contributionem debitam 
facere etc. Datum Romae apud S. Petrum VIII. Calendas 
Decembris, Pontificatus nostri anno primo.“

(Tőrük Jánoü. „Magyarország Prímásai“ XXXIX. okmány II. rósz 
Oklevelek 41. lap.)

7.
IX . Bonifácz pápa megerősíti V i l i .  Bonifácz pápa 

fenntidézett kiváltságlevelét. 1399. évben.
„Bonifacius Episcopus etc. Etsi quibuslibet personis ec

clesiasticis ex injunctae Nobis apostolieae servitutis officio 
assistere defensionis presidio teneamur, ad illorum tamen Ju
rium et privilegiorum conservationem praestantius intendere 
Nos convenit, qui in partem sollicitudinis assumpti, potiori 
sunt dignitatis titulo insigniti. Dudum siquidem ad nostram 
notitiam deducto, quod de antiqua et approbata et hactenus 
pacifice observata consuetudine (itt előszámláltatnak a prő- 
postságok) ac de IJjhely . . Parochiales Ecclesiae sub omni
moda jurisdictione in Spiritualibus Archi-Episcopi Strigonien- 
sis pro tempore existentis, ac pleno jure fore dinoseebantur, 
et quod Praelati ac personae Ecclesiarum praedictarum nul
lum alium praeter Archi-Episeopum in eorum superiorem 
habere etc Et quod tam Venerabilis Joannes (Lodomér P r í 
más) quam praedecessores sui Archi-Episcopi Strigonienses, 
qui fuerunt pro tempore, in pacifica possesioue, vel (quasi Ju
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ris exercendi superioritatem et jurisdictionem hujusmodi in 
Monasteria . . .  et Ecclesias praedicta, eorumque Personas 
et loca a tanto tempore fuerant, cujus contrarii memoria non 
exi abut, etc.“

(Török -János. Magyarország Prímásai II. rósz Lili. oklevél 57. lap.)

8.

Stilor vajda Pétert, előbb csejthei plébánost utóbb első vág- 
újhelyi prépostot, vérrokonának nevezi. 1408. évben.

„Síi bori us de Sti borza, Vaj vöd a Transi lvauiae et Dis
trictus fluvii Vágh Dominus, harum serie memorie commen
dantes notificamus, quibus expedit universis: Quod cupientes 
animae nostrae providere salutem, eonsiderantesque, quod ea, 
quae viventes per bona opera seminavimus, ut post mortem 
rei nete re . . . .  Quoad instantiam et studiosam supplicationem 
nobilium virorum Domini Friconis de Magna . . .  et Domini 
Petri, Plebaui de Chachta, consanguinei nostri, Fidelium 
nostrorum et sincere dilectorum, una Pota . . . Molendini 
etc. Datum et actum in Possesione nostra Harlobeez feria 
sexta post festum beati Martini Confessoris et Pontificis Glo
riosi. Anno 1408.“

(A esejtliei Canonica Visitatio 59. lap. 1788.)

9.

A vág-újhelyi- prépostság alapító okmánya. 1414.
„In nomine Sancte et individue Trinitatis. Amen. Ope

rum presencium citius ab hominum labuntur memoria. Ne
vesse est ergo ea futurorum respicere cognitionem, et maxime 
ad cultum divinum dirigenda sunt, perpetius temporibus ho
minum et 'litterarum testimoniis confirmentur. Nos igitur Sti- 
borius Wajvoda Transilvanus, Trenchinii, Histricie et Zolnok 
Comitatuum Comes, et fluvii Wagh Dominus perpetuus etc. 
Et Magnifica Domina Dobrochna, contoralis nostra libentis- 
sima et, Stiborius de Bolondoth natus noster adamandus ad 
universorum scitum volumus quod perveniat praesens scrip
tum, per quod praetendentes salutem nostrorum omnium pa
rentum et benefactorum nostrorum in remissionem peccato
rum ipsorum, nec non propriorum et omnium amicorum

11

nostrorum praeteritorum, praeseneium et futurorum, Claustrum 
Canonicorum Regularium in honore beate Mario Virginis 
Gloriose in Wyhely alias Nova civitate, penes lluvium Wagh 
in Comitatu Nitriensi Dioecesis Strigoniensis sit natam in 
eodem religiosos viros dominos Petrum prepositum cum duo
decim fratribus Canonicus (sic) regulares Ordinis St-ti. Augus
tini, perpetuis temporibus commorandos collocamus. Volentes, 
quod dicti fratres in laudem et obsequium summi Dei in 
prenominato Claustro in honorem beate Mario virginis glo
riose dedicato, cantibus vacent diuturnis assiduisque, Deum 
pro salute vivorum et mortuorum devocius cotidianis suppli
cationibus exorando, non per errorem aut iuprovide, sed animo 
deliberato, sano nostro nec non domine Dobroehue consortis 
legitime ac Stiborii nati nostri libentissimi pariter consangui
neorum nostrorum maturo consilio procedente, signanter ex 
licentia Serenissimi Principis et Domini Domini Sigi.smundi 
Romanorum Regis semper Augusti ac Huugario, Dalin acie, 
Croacie etc. Regis Domini gniciosissimi ac Reverendissimi in 
Xto. Patris Domini Domini Johannis Archi-Episeopi Strigi >- 
niensis, Aulae Romanorum Regis Cancellarii etc. ac Magni
fici viri Nicolas de Gara Regni Hungario Palatini etc. et ex
terorum Baronum ac Dominorum Regni prelihati consensu, 
assensu et bona eum voluntate ad promissa accedente, Claus
trum jam dictum ereximus, fundavimus, deuuoque nostris 
cum impensis et laboribus honorifice, modo decenti edilic.au- 
tes, construi fecimus, cupientes in omnibus necessariis suffi- 
ciencius ipsi Domino Petro Praeposito, suis eoufratribus mo
dernis et successivis cum affectu providere. Ob hoc itaque 
universos et singulos fructus, redditus, utilitates, proventus, 
obvenciones quascunque; curiam, molendina vineas ibidem 
habitas. Nil omnino postponentes, sicuti antea honorabilis vir 
Dominus Gabriel, Ecclesie beate Marie Virginis gloriose Pec
tor et Plebanus, loco in eodem tenuit, rexit, habuit et posse
dit, impedimento quovis non obstante, una cum Ecclesia filiali 
in possesioue Leskou existente, promisso Claustro et Domino 
Petro Praeposito ipsius eoufratribus dintos, decernentes, co- 
mitteutes temporibus eviternis annectentes fecimus applicari. 
Insuper duas villas Pobyedim et Bassoutbe slavonieo idiomate 
appellatas in Comitatu Nitriensi circa fluvium Wagh situates 
et habitas, ut eo fervendus, gratandus et diligendus oraeio- 
nibus ipsi fratres insistentes, die iioctuque mentorum premia 
reportantes animentur, sepe fato Claustro in Wyhely collocato, 
cum omnibus incolis, collibus, vallibus, montibus, promonto
riis, vineis, censibus, dadonibus, exacionibus, soluc.ionibiis.
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collectis, contribucionibus, feudis, feudalibus spiritualibus et 
secularibus, agriculturis, agris cultis et incultis, areis, molendi
nis, rubetis, fonetis, pascuis, silvis, nemoribus, collibus, vallibus, 
montibus, promontoriis, vineis, terris, ortis, curiis, ferarum 
quurumcunque venacionibus, ancupacionibus, aquis aquarum
que decursibus, piscinis, piscaturis, fructibus, proventibus, 
utilitatibus, una cum singulis et omnibus attinendis, genera
liter eum pleno, perfecto lotoque dominio, juribus, viribus, 
libertatibus, metis, metarurnque erectionibus, sicut prodicte 
ville in suis gadibus, mensuris, granieiis ab antiquo et nunc 
extant, limitate et distincte, dedimus, deputavimus, incorpo
ravimus, resignavimus et assignavimus effective. Iramo tenore 
preseneium nostrarum litterarum damus, donamus, conieri
mus, contulimus, annectimus et deputamus, pie, pure, miseri
corditer erogantes, nil nobis nostrisque successoribus moder
nis et futuris inibi juris aut proprietatis reservantes, in pre
mium habendas, tenendas, fruendas, gubernandas, regendas, 
(•omittendas. Quoque tempore possidendas irrevocabiliter, paci- 
liee et quiete, uti nosmetipsi nostrique prodecessores tenuimus, 
reximus, gubernavimus, libere possidentes, nostro nostrorum- 
que successorum et officialium quorumcunque molestia, vio
lentia, perturbatione, impedimento, quibuscunque invexationi- 
bus proculmotis, sed pocius permittimus et volumus nostris 
cum successoribus, pretitulatum Claustrum una cum Domino 
Pelro Praeposito et fratribus ejusdem ab omnium hostium im- 
peticione, invasione manutenere, gubernare nostram secundum 
facultatem defendentes. Promittentes nihilominus ipsam dota- 
e.ionern, erectionem, collacionem bonis cum universis ipsius 
Claustri annotati per nos, Dominam Dobrochnam ac Stiborium 
natum nostrum de Bolondoth nostros successores verbo et 
lacto mutare, cassare, impedire seu abstrahere aut minorari, 
sed Deo propicio de die in diem pro opitulaciuue presentibus 
et futuris temporibus augmontari, rata, grata, firma, lauda
bilia et accepta tenere, reputare temporibus sempiternis; illesa 
et inconcussa observare, nostra pura fide mediante. Iu cujus 
vero linnlacionis, erectionis, dotacionis et collacionis memo
riam, uberioris reique perpetuam firmitatem ac cautelam si
gilla nostra propria bona cum volunlate et scitu filiis sericeis 
rubeis pendenda sunt appensa, testimonio litterarum. Presen
tibus itaque prescript is Keverendissimo in Xto patre et Do
mino Johanne rniseracione divina Archieppo Eccle Strigo- 
niciisis etc. nec non Aule Regis Romanorum Cancellario, ejus- 
demquo per Regnum Hnngario etc. Vicario generali. Item 
viris magnificis Dominis Nicolao de Gara Regni Hungarie Pa

li*
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latino et Judice Cumanorum, Johanne Búbok de Pel,south Ma
gistro Tavernicoruin Regalium, Petro dicto Cloth de Lewa, 
Magistro Agazonum Regalium, Jacobo filio Lacht condam Waj- 
wuda Trausilvano, Paulo Bisseno condam Bano Rogni Sclavo- 
uie. Item honorabilibus viris Dominis utrisque Johanne vLc- 
caucellariis Regie et Reginalis Majestatum ac Nicolao Comito 
Capelle Regie, egregio viro Thoma doctore in Decretis Cano
nico et Archi-Diacoiio Huntensi in Ecclesia Strigoniensis (sic) 
Magistro Paulo Eppo et Nicolao plobano de Magniga, Canonicis 
Ecclesiae Agriensis ac aliis compluribus testibus tidedignis. 
Datum Bude sedeeima die mensis Januarii (16). Anno Domini 
Millesimo quadringentesimo quartodecimo. (1414.)“

(A vág-ujhelyi prépostság levéltárában létező János bihomok és 
pápai követ 141 í>-ki a vág-ujhelyi kolostor és a sz. ágostourendi kanonokok 
megeiősitő okmányából. Eredetije a beezkói uradalmi levéltárban, mely 
azonban a fentidezettel nem ugyan lényegben, de számtalan szóban, orto- 
graphiában és interpunctióban eltér.)

10.

Stibor vajda 1413. évi deczember 10-én bejelentvén Budán 
a vág-ujhelyi prépostéig alapítására vonatkozó szándékát, K a- 
n i z s a y  J á n o s  prímás, esztergomi érsek erre engedélyt <íd és 
kiküldi piaczenzai M á t é  jogtudort és esztergomi kanonokot 
egy kanonolctárssal, hogy az alapítványt vizsgálja meg, egyúttal a 
S t i b o r  vajda, mint kegyúr által bemutatott első prépostot 
P é t e r t  megerősíti, miután a plébánia ( l abor  plébánosnak 
C s e j t her e  történt áthelyezése, folytán jogilag megüresedett 
volt. 1414.

A. B. C.
„Johannes Dei et Apostolidé Sedis gracia Strigoniensis 

Archi-Eppus, nec non Regie Majestatis Romanorum Summus 
Cancellarius. Universis et singulis presentes nostras Litteras 
seu hoc presens Instrumentum inspecturis cupimus cum Deo 
fieri ' manifestum. Quod Magnificus vir Dominus Stihorius 
Wajvoda Transilvaniensis, Trenchinii, Bystricie et Zoluok 
Comes ac fluvii Wagh Dominus perpetuus die decima mensis 
Decembris de Anno Domini Millesimo quadringentesimo de
cimo tertio (1413) veniens ad nos sicut per presens sepe et 
sepius aUas significare curavit, quomodo ipse pro remedio 
animarum sue e t  suorum ac in augmentum divini cultus o b -
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sequii summo studio desideraret. Ecclesiam Parochialem beate 
Virginis de Ujliely sub Archi-Diaconatu Nitriousi in Ecclesia 
Strignuicnsi siti, ejusdem Strigoniensis Dioecesis constituta, 
in qua suorum et suarum elegisset sepulturam. Ex eo ad 
piesens vacante, quod honorabilis vir Gabriel, ultimus et me
diatus ejusdem Ecclesio plebauus et Rector, Ecclesiam beati 
Ladislai de Checlita pacifice et canonice est assecutus, erigi, 
creari et constitui in Conventualem, Oollegiatam et electivam 
ac curatam Praeposituram Canonicorum Regularium Ordinis 
supelliciatorum bti. Augustini, supplicans et requirens a nobis 
debita cum instancia, quatenus ad hanc suam piam devocio- 
nem nostram prebeamus licenciám, auctoritatem et consen
sum benevolum, promittens de bonis sibi a divina eleineneia 
elargitis, taliter dictam Ecclesiam beate Virginis, ultra illa, 
que ante habebat dotaeione, quod in ea tredecim religiosi 
fratres Canonici una cum Preposito commode sustentari possint 
et jugiter divinis laudibus insistere, volens et intendens idem 
Dominus Ntiborius, ut ipse subvixit per hujusmodi erectionem 
et dotaeionem sibi et heredibus suis, qui sibi in Castro Ho- 
loudoth contingent succedere, prodicte Ecelesie Collegiate 
beato Virginis jus Patronatus aquirere et conservare. In pre- 
seutaeioue vero Prepositi nobis et successoribus nostris pro 
tempore fiendis, isto videlicet modo procedentes, quod occur
rente vacaeione dicti Prepositi, Canonici Ecelesie predicte, 
libere secundum Regulam eorum bti Augustini, unum ydo- 
ne-um Prepositum canonice eligant, quem electum notare te
neantur eidem Domino Stiborio vel heredibus suis ubi sibi 
ut promittitur, in dicto Castro Poloudoth succedentibus, qui 
Dominus Stiborius aut heredes ejus prodicti una cum procu- 
raeioue dictorum Conventus et Canonicorum, Prepositum sicut 
promittitur, libere electum, presentabuut Archi-Episeopo St ri
gón iotisi, pro tempore constituto, aut ejus Vicario generali 
pro cura animarum et confirmacione sue electionis ut moris 
est recipiendo. Nos vero attendentes, hujusmodi requisieionem 
fore piam et uniconsonam, habitis super his matura delibe- 
racione et tractatu cum honorabilibus viris et fratribus nostris, 
Ecelesie nostro predicte Capitulo et Canonicis, prefatis erec
tioni, creaeioni et constitueioni, de consensu ejusdem Capituli, 
licenciám, auctoritatem et consensum nostrum, modis infra- 
scriptis dare et concedere decrevimus. Primo videlicet, quod 
taliter de bonis suis Ecclesiam ipsam beate Virginis eum 
effectu dotet, quod predict! Prepositus et Canonici commode 
sustentari valeant, et quod Prepositus et Canonici curam 
habeant, animarum dicte plebis sollicitam, uti plebani dicte

1G6

Ecclesie habere eonsvoverant, quam curam per unum aut 
plures eorum exercere valeant. Item quod Prepositus cum 
uno ex Canonicis suis Synodum nostram Strigoniensem tem
poribus congruis visitare debeant et teneantur. Et census 
consuetos Archi-Diaeono Nitriensi predict! solvere et procu- 
raeionem raeiono Yisitacionis debite, et alias hospitalitates 
opportunas, et alia jura Episcopalia sicut plebani dicte Eccle
sie beate Virginis solvere et supportare tenebantur et erant 
obstricti, sine diminucione supportare et solvero teneantur. 
Item quod institúció vel destitucio dicti Prepositi Ecclesio 
prodicte beate Virginis modo suprascripto pertineat et perti
nere iutelligatur ad Archi-Episcopum Strigoniensem pro tem
pore constituto, sicut plebani dicte Ecclesie beate Virginis 
pertinere dinoscebantur. Item quod dicta Propositura seu 
dictum Monasterium sit et esse iutelligatur Provincia IIuii- 
garie Canonicorum Kegularium bti Augustini, (jui magnilicus 
vir Dominus Stiborius una cum religioso viro fratre Petro 
ordinis predieti, quem ipse Dominus Stiborius pro Preposito 
dicte Ecclesie beate Virginis nobis preseutabat, nomine suo 
et Conventus sui, attendentes omnia et singula prodicta lore 
conabilia et juri consona, libero consenserunt et in manibus 
nostris presente Notario itifrascripto, omnia et singula pro
missa solempniter promiserunt, ac tactis scripturis fezek s z e 
r i n t  s em St  i bor  s e m P é t e r  p r é p o s t  nem t u d t a k  
í rn i )  per se et successoribus suis tamquam conabilia e tj  u r i - 
consona juramento firmaverunt, petens nos idem Dominus 
Stiborius humili cum instancia, quatenus aliquam personam 
vdoneam ad revidendas certas possesiones suas, quas ad pre- 
sens dicto Proposito et Fratribus suis, ac Ecclesie prodicte, 
propter promissa servanda et consilio nostro donare ini en
debat, transmittere dignaremur, dotem nihilominus augmeritare 
sponte promittens. Nos itaque habita super hoc cum fratribus 
nostris matura deliberacione, egregium virum Dominum Ma- 
thoum de Vicedriis de Placenda, juris utriusque Docto rem, 
Arelii-Diaconum Nitriensem, et Canonicum Strigoniensem ac 
nostrum in Spiritualibus Vicarium Generalem, uti personam 
providam, cujus etiam Arehi-Diaconus prodictorum intererat, 
pro revidendis dictis possesionibus, uua cum prodicto fratre 
Petro Preposito Ecclesie prodicto transmisimus. (,|ui demum 
ad nos reversi retulerunt nobis, se in Vigilia bti. Thome 
Apostoli proxime preteriti (deczember 20-án) et in die ipso 
bti Thome (deczember 21-én) personaliter fuisse in pos.se- 
sionibus et villis Pohydym Bassouthe sclavonico nomine appel
latis, iu Comitatu Nitriensi circa fluvium Wagh situatis et
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liabitis, et computasse reditus et proventus, et alias utilitates 
prodictarum villarum, que omnia, ut comprehendere poterant, 
una. cum molendinis, proventibus, redditibus et aliis utilita
tibus profate, Ecclosio bte. Virginis de Wyliely sufficere vide
bantur pro sustentacione dictorum Prepositi et duodecim Ca- 
mmicorum prefatorum, ac pro supportandis oneribus tam Sy- 
nodalibus quam Archi-Diaconi et Jurium Archiepiscopalium 
prodictorum. Propterque omnia et singula effectui mancipanda 
prefatus magnificus vir Dominus Stiborius et Stiborius do Bo- 
londoth ejus natus Bude existentibus decima sexta mensis 
Januarii Millesimo quadringentesimo decimo quarto (1414) 
presentibus Nobis et quamplurimis aliis fidedignis personis 
ad hoc specialiter vocatis et consensu etiam Ilegio, easdem 
duas villas Pobydim et Bassouth sclavonico nomine appellatis 
in Comitatu Nitrieosi circa fluvium Wagh sitis et habitis, 
prodicto Preposito et Fratribus ac Ecclesie boate Virginis de 
Wyliely cum omnibus incolis, censibus, daciis, exaccionibus, 
solucionibiis, collectis, contribucionibus, tendis, feudal ibus 
spiritualibus et seen laribus, agris, agriculturis cultis et in
cultis, arvis, molendinis, rubetis, silvis, tenetis, pascuis, 
nemoribus, collibus, vallibus, montibus, promontoriis, vineis, 
terris, ortis, curiis et aliis utilitatibus et pertinenciis universis 
ad dictas villas Pobydym et Bassoveth undique pertinentibus, 
pure et simpliciter, ob remedium anime sue et suorum et in 
cultus divini obsequii, emui meliori forma, modo et jure, 
quibus melius potuerunt, dederunt et donaverunt in usus et 
in dotem dictorum Prepositi et Canonicorum et Ecclesie pre
dicate Collegiate coutendas et habendas, tenendas cum effectu. 
Assumpmentesque nihilominus et sponte promittentes, suc
cessive dotem et redditus predictos augere et augmentare. 
(Juoquidom possesiones et ville demum per hominem Capituli 
Ecclesie Nitriensis et homine Regio ad hoc specialiter depu
tato in Dominica proxima post festum Conversionis sti Pauli 
ipsi Preposito et Canonicis ac Ecclesie Beate Virginis, juxta 
morem Regni solempniter, nemine contradictore apparente 
statuta sunt, prout in ipso privilegio prodictorum Dominorum 
Buboni et ejus nati de litteris Capituli predicti Nitriensis, 
quas volumus habere hic pro sufficienter expressis, plenius 
continentur. Nos igitur visis et sufficienter inspectis universis 
ct, singulis promissis et super his habita plena et matura 
deliberaeione, semel et pluries una cum fratribus nostris 
]> red ictis, videntes et cognoscentes, ex dicta erectione, crea- 
cioiie et constitucione ac dotaeione divinum obsequium aug- 
mentari et in anime dicti Domini Stiborii et suorum salutem
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cedere, nec per boe jura et animarum curam predicte Eeelesie 
in aliquo diminui, nec jura nostra et Eeelesie nostri! seu 
Archidioecesis prodicte in aliquo ledi, de consensu fratrum 
nostrorum predictorum, omni meliori via, jure modo et forma, 
quibus melius possimus et debemus, nostrum coram Notario 
et testibus infrascriptis, erectioni, creacioni et constitucioni 
ac dotacioni predict is, benevolum damus et concedimus con
sensum. licenciám et auctoritatem, modo ut promittitur pro
visionibus et condicionibus subscriptis. In quorum omnium 
et singulorum, presentes litteras seu hoc presens Instrumen
tum fieri jussimus et nostri sigilli annularis appensione mu
niri, iu quorum roboraciouem etiam sigillum Capituli nostri 
appensum extitit, una cum Notario et testibus infrascriptis. 
Datum Strigonii feria tercia proxima post festum bti Gregor i i 
Papae. Anno Domini Millesimo quadringentesimo quarto 
decimo. Indictione septima. Pontificatus vero Sanctissimi in 
Nto Patris Domini Domini Johannis divina Providencia Papae 
vicesimi tertii Anno quarto. Prescntibus itaque discretis viris 
Dominis Antonio Canonico Eeelesie Strigonieusis Sti Stephani 
protomartyris de Castro Strigonieusi, Martino do Lakatli, 

Jacobo de Keer, Petro de Malonyan Pres
byteris et Prehendatis Chori Eeelesie Stri- 
goniensis et aliis quam pluribus iidedignis 
personis ad promissa specialiter vocatis et

T 0

Chris tus

Ma ria

Thomas Thoimie
rogatis.

At Ego Thomas Thome de Wereuthe 
Zagrabieiisis Dyocesis Publicus sacre Im
periali Aule Notarius, una eum dictis 
testibus premissis, ereeeioni, creacioni, 
constitucioni, dotacioni et consensui, ac 
aliis omnibus et singulis, dum sic ut pro

mittitur fieri nt et geruntur, presens inserui (interfui) et fieri 
vidi et audivi. Ideo promissa in hanc publicam formam redegi 
et publicavi, et manu mea propria scripsi, meoque signo et 
nomine meis solitis et consuetis, consignavi, rogatus et requi
situs iu fidem et testimonium omnium et singulorum.“

(Eredetije a vág-ujlielyi prépostság levéltárában 2. szám alatt. Hat- 
lapján: 1414. Archi-Episcopus Strigoniensis dat licentiam Stiborio fundandi 
Praeposituram eortis sub conditionibus. A bőrhártyán vöt ős-fehér zsinóron 
függő Kanizsay János Prímás és esztergomi káptalan két pecsétjével.)
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11.

Zxiymond király meyerlkiti Htibor vajdának a váy-ujhdyi 
prípostsáyot táryyazó alapítványát.. 1414-ben.

„Nos Sigismundns i)ei gracia Bomanorum Bex semper 
Augustus ac Hu ugarié etc Eex. Momorie commendamus te
nore jireseiieiiim significantes quibus expedit universis, quod 
lideles nostri dilecti, vir magnificus Stiborius de Stiboricz 
alitis de Holondocz Wajvoda noster Transilvanus etc. et alter 
Stiborius, natus ejusdem, nostrum personaliter accedentes in 
conspectum, vive vocis eorum oraculo confessi extiterunt iu 
hune modum; quod ipsi una cum nobili Domina Dobrochna 
vocata, ipsius Stiborii Wajvvode consorte, matre vero dicti 
alterius Stiborii, de ipsorum ac omnium parentum et bene
factorum eorum animarum salute peeeatornmque remissione 
salubriter meditantes, <Jlaust.ro Canonicorum Regularium in 
lmnorem beate Marie Virginis in Ujliely alias Nova-Civitate 
penes Huvium Wágh, in Comitatu Nitriensi, Dioecesis Strigo- 
niensis situate, que prius Ecclesia parochialis et tandem per 
eos in Claustrum erecta extitisset, in quo etiam Eeligiosos 
viros Dominos Petrum Prepositum cum duodecim Canonicis 
Regularibus Ordinis Sti. Augustini perpetuis temporibus com
morandos collocassent; ipsum Claustrum et dictos fratres Pre
positum et Canonicos cum universis emolumentis et fructibus, 
quibus prius item Claustrum, dum Ecclesia Parochialis exti
tisset, usa fuisset, dotantes, ediliciisque et laboribus honori
fice ampliantes, inter alia quasdam duas villas eorum Pobye- 
din et Bassovcze slavonico ydiomate apellatas in dicto Comi
tatu N'itriensi circa fluvium Wagh situatas et habitas, cum 
omnibus incolis, censibus, daeionibus, soluciouibus, collectis, 
agris, terris cultis et incultis, molendinis, rubetis, tenetis, 
pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, venacio- 
nibus ferarum quarumcumpie, aucupacionibus, aquis, aqua- 
rurnque decursibus, piscinis, piscaturis, fructibus et genera
liter quarumlibet utilitatum integritatibus, nec non juribus et 
libertatibus, sub antiquis veris metis earumdem ab antiquo 
limitatis dedissent, donassent et contulissent, imo dederunt, 
donaverunt et contulerunt, ac in dotem perpetuum ipsius 
Claustri ascripserunt nostro in conspectu, per ipsum Claustrum 
et. fratres Prepositum et Canonicos ejusdem perpetuo et irre
vocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas pleno 
jure. N'il omnino juris dominii seu proprietatis iu annotatis
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villis Pobyedin et Bassoveze vocatis et eorum quibusvis per- 
tineneiis pro se et eorum superstitibus palam vel oceulle, 
directe vel indirecte reservando, sed totale jus et dominium 
ipsarum, proprietatem et quaslibet utilitates earundum, qua
libet exceptione et condicione implicita vel explicite penitus 
postposita iu ipsum Claustrum et Prepositum et Fratres Ca
nonicos ejusdem antelatos omni jure perpetuo efficacissime 
transferendo. Harum nostrarum litterarum sigillo nostro ma
jori, quo ut Rex Huugarie utimur, communitarum vigore et 
patrocinio mediante. Datum Pude feria secunda aide festum 
beatorum Fabiani et Sebastian i Martyrum. (Január l'J-én 
hétfőn). Anno Domini Millesimo quadringentesimo quarto 
decimo. Eegnoruiu autem nostrorum anno Huugarie etc. vige
simo septimo. Romanorum vero quarto.“

(Eredetije a, vág-ujhelyi prőpostság levéltárában 3. szám alatt. Hát
lapján: Stibor vajda fundáeióját coníirmálja Zsigtuond király 1414. A bőr- 
hártyára nyomott pecsét megrongálva).

12.

Zsigmoud király parancsa a nyitná káptalanhoz, hogy 
a -vág-ujhelyi sz. ágostonrendi Peter Prépost és a hammkol· 
alapítványi birtokukba bevezettessenek s beigtattassanak. l  í  14-ben.

„Sigismundus Dei Gracia Romanorum Rex semper Au
gustus, ac Huugarie etc. Rex. Fidelibus suis Capituio Fedé
sié Nitrieusis salutem et gráciám. Dicitur nobis in personis 
honorabilis viri Petri Prepositi ac Conventus Fedésié beate 
Marie Virg'nis Ordinis Sti Augustini de Wyholy, quo ipsi iu 
dominium quorumdam possesion is Pobyedin et Basso vec/. 
vocatorum iu Comitatu Nitriensi existeucium ipsos [deno jure 
titulo concernentem legitime vellent introire; super quo fide
litati vestre firmiter precipieudo mandamus, (juatcuus nostrum 
mittat hominem pro testimonio lide dignum, quo presente 
Petrus Bissenus de Galantha, sive Stephanus de Sook, seu 
Johannes de Duby, sive Ladislaus de Yendégy, sive Johannes 
Cridcus seu Mikuss filius Petri de Straz vel Stephanus de 
Spatha seu Joannes filius Bodog de Buzin aliis absentibus 
homo noster ad facies prodictarum possessionum vicinis d  
eometaneis eorumdem universis inibi legitime convocatis ot 
presentibus accedendo, introducat prefatos Dominos Petrum 
Prepositum et Conventum iu dominium earumdem, statuatque
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easdem eisdem jure ipsis incumbenti, cum univorsis utilita
tibus et pertinem-iis earumdem perpetuo possidendas; si non 
fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocet 
ipsos contra annotatos Dominum Prepositum et Conventum, 
nostram in presenciam ad hunc competentem, raeionem cou- 
tradiccionis eorumdem edituros. Et post hec ipsorum intro
ductionis et statucionis seriem cum nominibus contradictorum 
et evocatorum, si qui fuerint, terminoque assignato nobis tide- 
liter rescribat . Datum Bude feri a secunda proxima post fes
tum beati Pauli primi hereunto. Anno domini Millesimo 
quadringentesimo quarto decimo.

(A zobori Konvcntnok 1422. évi átiratából a vág-ujhelyi prépostság 
levéltárában.)

13.
A nyitni! Káptalan hizoni/xáylecele, hoijij a parancsolt 

behchjezés minden dlmmondús nélkül nmjtörtént. 1414.
„Nos Capitulum Ecclesie Nitrieusis ineniorie commen

dantes tenore preseucium significamus quibus expedit univer
sis. (,)uod litteras Serenissimi Principis Domini nostri Sigis- 
mundi Dei gracia Romanorum Regis etc. semper Augusti ac 
Hungária etc. Regis mediocris sigilli ejusdem assignatas int.ro- 
duetorias pariter et statutorias summo percepimus cum honore, 
in hec verba: Sigismundus etc. Dicitur nobis etc. (következik 
szószerint a 12. sz. okmány). Nos igitur mandatis profati Domini 
nostri Regis humiliter obedire cupientes, ut tenemur, una cum 
prememorato .Johanne de Duhhy homine regio in prodictis 
rogalibus nominatim specificato, discretum virum Johannem 
chori prodicto Ecclesie nostro Presbyterum hominem nostrum 
ad promissa mandata regia fideliter oxequenda pro testimo
nio lide dignum duximus destinandum, qui demum exinde ad 
nos reversi, nobis conlormiter retulerunt, quod ipsi Dominica 
proxima post festum Conversionis sti. Pauli Apostoli proxime 
protentum ad facies preattactarum possesionum Pobyedim et 
liassovecz in predicto Comitatu Nitriensi existenciuin, vicinis 
et comet ancis ipsarum universorum, illuc legitime convoca
torum et presentibus accedendo, proscriptum Dominos Petrum 
Prepositum et Conventum prenotatum in dominium possesio- 
nis eorumdem introduxissent, statuisseutque easdem possesio- 
nes Pobyedim et Bassovecz cum cunctis ipsarum utilitatibus 
et pertinenciis universis, quibusvis nominibus vocitatis ad eas
dem undique spectantibus, premisso jure ipsis incumbenti
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perpetuo possidendas, nemine penitus Contradictore super 
premissis apparente, ubi diebus permansissent, legitimis. Da
tum sub appensione nostri sigilli autentiei, quartodecimo die 
introduccionis et statucionis prodictarum. Anno domini supra 
dicto. Honorabili viro Domino Thoma, Lectore Ecclesie nostro 
prodicte existente.“

(A zobori Konvent 1422. évi átiratából a vág-ujhelyi prépostság 
levéltárában.)

14.
A  sternbergi sz. ágostonrmdiek, értesülvén a vág-iijheh/i 

préjwxteág alapításáról, emezeket fölszúllitják, miszerint elhalt 
rendtagjaik neveit velők közöljék, hogg lelki üdvökért az egi/ház 
által előirt imádságokat végezhessék. 141tí-han.

„Di Dei nomine Amen. Quoniam secundum Apostolum 
omnes unum corpus sumus in Xto, debemus caritatis operi
bus intendere ferventer, ne scindamur ab hujus corporis 
unitate; que eeiarn magis pro illis fuit necessaria, qui jam 
extra statum merendi positi, transeundum penarum subduntur 
rigorem. Proinde ergo nobis fratri Floriano Preposito Mo
nasterii sancte Marie in Sternberg Canonicorum Regularium 
Ordinis sancti Augustini Olomuceusis Dyocesis et Fratribus 
nostris utile et salubre visum fuit, quod provincia nec non 
Monasterii sancte Marie Nove-Civitatis in Vyhel preteritorum, 
presencium et futurorum, fratribus defunctis suffragia in 
Missis, psalmis, orationibus sanctis fierent, quocies i idem 
fratres gracia Dei opitulante ad Curie celestis gaudia celerius 
pervenirent. De fratrum itaque nostrorum, nec non Prepositi 
Monasterii preuomiuati et Conventus ipsius convenienda 
et consensu in Domino inter nos fraternitate contracta decre
vimus, ut fratris unius vel plurium nostrorum sive prodicti 
Monasterii die obitus intimato ipsius vel ipsorum in kaleu- 
dario nominibus descriptis, psalmis consuetis, scilicet: verba 
mea etc. in Capitulo et vigiliis majoribus lectis in choro 
Missa defunctorum consequenter pro ipsius sive ipsorum ani
malius cantetur, ceu ad commendationem, que ipsam sequetur, 
fratres interessé debent, raciouabili causa cessante. Quilibet 
et presbyterorum ipso die vel alio leget unarn Missam, dya- 
coni utique et subdyaconi et acoliti unam quinquagonam psal
morum et fratres conversi centum Pater noster cum totidem 
Ave Maria explebunt. Di die autem aniversario psalmum pre-

dicto vigilie minores et una tantum Missa subnota sine com- 
mendacione tenebunt. Nisi vellet tunc quis Missam specia
liter legere, quod non improbamus sed laudamus. Per hujus
modi autem novum decretum serviciis amplioribus, que fratres 
pro fratribus in Monasteiio facere consueverint, in nullo volu
mus derogare. Iu quotum omnium premissorum testimonio, 
nostrum et Conventus nostri sigilla presentibus sunt appensa. 
Datum et actum in Monasterio nostro Sternbergiensi. Anno 
Domini Millesimo CCCG0 sexto decimo. 1416. feria tercia in 
die translacionis Stae Ludmille r. c.“

(Eredetije bőrhártyán, melyről két bőrszíjon két pecsét lógott, az 
egyiken pecsétnek kis nyoma, a másikon hiányzik teljesen, a vág-ujhelyi 
préposti levéltárban. Hátirata: Literae pro defunctis Patribus in Vyhel. 
Sub Nro 828. Lad. 3. P. 1. N. g 22.)

15.

János bibor nők, apostoli sz. széki követ meijerositi a vág- 
ujhehji sz. ágostonrendiek kolostorának alapítását láW-hen 
Pozsoni/ban.

„Johannes miseracione divina tituli Sancti Sixti Sancte 
Romane Ecelesio Presbyter Cardinalis in Hungarie et Boho- 
mie Regnis, ceterisque terris atque dominiis, eisdem Regnis 
suppositis Apostolieae Sedis Legatus. Ad perpetuam rei me
moriam. Exhibita siquidem nobis pro parte Religiosorum vi
rorum Fratrum Canonicorum Regularium ac Prepositi Ordinis 
supelliciatorum beati Augustini, Strigoniensis Diocesis petíció 
continebat, quod olim in quadam villa Vyhely dicte Diocesis 
erat quodam Parocliialis Plébánia secularis sub vocabulo Beate 
Marie Virginis, et Magnificus vir Dominus Stiborius Wajwoda 
Trausilvanus, Trincbiuii, Buztricie et Zolnuk Comitatuum 
Comes, ac fluvii VVagli Dominus Perpetuus, devocionis accen
sus fervore, ut Divinus cultus ibidem augeatur, operam dedit 
efficacem, quod dictam Ecclesiam una eum filiali sua in 
Leskov per religiosos viros Canonicos Sancti Augustini dein
ceps debeat gubernari. Ad que Reverendus in Christo pater 
Dominus Johannes bene memorio Archiepiscopus Strigoniensis 
Diocesis etc. habita diligenti inquisicioue et consilio sapieu- 
tum, quod hee ordinacio jam per dictum Stiborium concepta, 
grata et fructuosa Christicolis apparebat, solemnitate qua 
decuit, consensum, auctoritatem et licenciám prestitit, prout

174

de predictis omnibus et etiam de consensu Serenissimi Prin
cipis Domini Sigismundi Romanorum, Hungarie etc. Regis 
latius patet publicis documentis, coram nobis exhibitis. Quo
rum instrumentorum, dotacionis et ereccionis tenor sequitur in 
hec verba: In nomine Sanctissime et Individue Trinitatis etc. 
(következik szószeriut a 9. számú okmány szövege). Fueritque 
cum instancia nobis pro parte similiter vestra humiliter suppli
catum, quatenus ordinacionem de vobis in dicta Ecclesia factas 
tam per Dominum Stiborium, quam per Serenissimum Sigis- 
mundum Principem Romanorum etc. quam etiam per Reve
rendissimum fratrem Archi-Episcopum prodicta et omnia inde 
secuta confirmare dignaremur. Kos igitur hujusmodi suppli- 
cacionibus inclinati, ereccionem, creacionem. constitucioneiu 
et dotacionem per Dominum Stiborium, ac licenciám et con
sensum por Serenissimum Sigismundum Principem Romano
rum et Hungarie etc. Regem, et Archiepiscopum Strigoniensem 
predictos, sicut juste et rite prodicta facta, sunt, ordinata et 
deputata, et quecunque inde secuta, auctoritate nostre Lcga- 
cionis rata et grata habentes, illasque auctoritate predicta 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, 
quavis juris solemnitate in illis pretormissa, et aliis in con
trarium non obstantibus quibuscunque, presentes litteras nostro 
sigillo munitas in fidem et testimonium concedentes. Datum 
Posonii Strigoniensis Diocesis sub anno a Nativitate Domini 
Millesimo quadringentesimo decimo nono. Indicciono duo
decima III. Nonas Martii. Pontificatus Sanctissimi in Christo 
Patris et Domini Martini, Divina Providencia Pape Quinti 
anno secundo . . . Joannes Debusco.“

(Eredetije a bői hártyán, kenderzsinóron függő pecsét a la t t  a  vág- 
ujhelyi prépostság levél lávában. Hátlapján: Stibor vajda fundáciiíjál eonfir- 
mállya Nuncius Apostolién? anno 1419.)

16.
István vitézi püspök, az esztergomi érsek suffrayanensa, 

bizonyítja, hogy úgy a vág-újhelyi anya egyházat, mint a fjetekén 
(Morva-Ljeszh>) fiókegyházat fölszentelte. 1419-ben.

„Nos Stephanus Dei grácia Episcopus Vaciensis, Siiffra- 
ganeus voro Ecclesie Strigoniensis universis et singulis pro- 
sentibus, quibus expedit et futuris, tenore presencium memo- 
rie commendamus: quod sub anno Domini Millesimo quadrin
gentesimo decimo nono die Sabbati ante quartani Dominicam

i empore Resurrectionis constructam capellam iu vilia Leszkov, 
filialem Matris Ecclesie de Ujhely, speciali cum consensu 
Dominorum Petri Prepositi Fratrum Canonicorum Regularium 
Ordinis beati Augustini ibidem per Magnificum Dominum 
quondam Stiborium Wajwodam Transilvauiensem de fluvii 
Waagli eos constitutorem, nec 11011 secundum in Christo Patris 
Domini Joannis Strigoniensis Ecclesie Archiepiscopi etc. Per
missu Regis nostri semper Augusti Sigismuudi Domini nostri 
graciosissimi, sicut lacius in eorum privilegiis, coram nobis 
exhibitis patet, perpetue collocatorum, couseevavimus non tan
úim Ecclesiam parochialem sed eamque capellam filialem ad 
prenotatos Dominos in Ujhely spectantem ad matrem Eccle
siam per ipsos Dominos Petrum Prepositum et Conventum 
regendam. In cujus testimonium nostrum appendimus sigil
lum. Anno Domini ut supra.“

(Kroiletlje bőrhártyán, függő góth alakú pecséttel, a vág-ujhelyi pré
post súg levéltárában.)

17.

Zxitjmond kiválj Márton perjel, utóbb prépost kérelmére 
rnei/erősUi a stz. ágostonrendieket oáj-ujhelji alapítványi birto
kukban. 1419-ben.

„Sigismundus Dei gracia Romanorum Rex semper Au
gustus, ac Hungarie, Dal macie, Croacie. Rame, Serbie, Galicie. 
Dodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex. Marcido Braiidenbur- 
gensis, nec non Boltemie et Lucenburgi Heres. Omnibus Xti 
fidelibus tam pivsentibus quam futuris presencium noticiam 
habituris salutem in omnium Salvatore. Etsi regie dignitatis 
officio congruit divini Numinis laudem jugiter ampliare ut 
illic honorem impendat unde se novit, principatus munus acce
pisse, non minus tamen ad ejus prudeuciam pertinet subdi
torum beneficiis ad laudem omnium Creatoris eoi latis Regium 
prehere consensum cuique sui patrocinii .munimine premiare, 
ut tanto stabiliori firmitate sint perpetua, quanto majori fue
rint auctoritate Culcita. — Proinde ad universorum preseu- 
cium futurorumque noticiam harum serie volumus pervenire 
quod religiosus vir frater Martinus Prior fratrum Canonico
rum Regularium Ordinis Sti Augustini in Claustro Beate 
Marie Virginis de Wyhel alias in Nova civitate penes fluvium 
Wagli fundato, Altis,simo famulaneiuin in sua ac Prepositi 
et eoriimdem fratrum Canonicorum personis nosi.re Majesta
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tis veniens in conspectum, exhibuit nobis quasdam litteras 
duas; unam nostram patentem majori moderno sigillo nostro, 
quo videlicet ut Rex Hungarie utimur a tergo consignatam 
super donacione et perpetuacione quarumdam duarum villa
rum Pobyedim et Bassovce sclavouico ydiomate appellatarum 
in Comitatu Nitriensi circa dictum fluvium Wagh situatarum 
et habitarum alias coram nobis preductis Claustro Beate Ma
rie Virginis ac Preposito et fratribus Canonicis in eodem pro 
tempore Alti potenti famulantibus; per condam Magnificum 
Stiborium de Stiboricz Wajvvodam nostrum Transilvaniensem 
et alterum Stiborium natum ejusdem, una cum nobili Domina 
Dobroelina vocata, ipsius Stiborii Wajwode relicta, matre vero 
dicti alterius Stiborii, modo et ordine in tenore ipsarum littera
rum contento, et aliam Capituli Ecclesie Nitriensis privilogialem, 
super legitima statucione earumdem villarum pro dicto Claus
tro, Preposito et fratribus Canonicis factam, confectas, tenore 
subnotandorum, supplicans exinde idem frater Martians Prior 
nominibus . . Majestati nostre prece humili et devota, ut 
easdem litteras ratas, gratas et acceptas habendo, uostrisque 
litteris privilegialibus verbaliter inseri et conscribi faciendo, 
premisseque possessionarie donacioni et perpetuicioni, nec neu 
quo supra fertur, nostrum Regium benevolum, consensumque 
prebendo pariter et assensum prius fato Claustro, Preposito 
et fratribus Canonicis, Claustro in eodem Creatori omnium 
jugiter famulantibus innovantes, perpetuo valituras dignaremur 
confirmare, quorum unius, utputa ipsius nostre patentis littcre 
tenor talis est; Sigismundus etc. Quod fideles nostri (követ
kezik a 11. szám alatti okmány teljes szövege.)

Alterius siquidem annotati Capituli Ecclesie Nitriensis 
1 it tere privilegialis verbalis continenda sequitur in hoc. verba: 
Nos Capitulum Ecclesie Nitriensis etc. (következük a 13. szám 
alatti okmány teljes szövege). Nos itaque humillimis et de
votis antelatis supplieacionibus pronominali fratris Martini 
Prioris per ipsum, nec non quo supra nostre per eum humil
lime porrectis Majestati Regia benignitate exauditis et gra- 
ciose admissis profatas binas litteras, nostram videlicet pa
tentem et annotati Capituli Ecclesie Nitriensis privilogialem 
non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua earum parte sus
pectas, sed omni prorsus ambiguitatis vicio destitutas, ymo 
mere veritatis integritate prepollentes, presentibusque litteris 
nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminneione 
et augmento aliquali insertas, quoad omnes earum continen
das, clausulas et ortieulos, acceptamus, approbamus et rati - 
fleamus, premisse possessionarie donacione et perpetuicioni
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per prelibatos condam Stiborium Wajwodam et alterum Sti- 
borinm filium et Dominam Dobrochnam Relictam ipsius, nec 
non quo supra fertur, nostrum Regium benevolum consensum 
prebentes pariter et assensum, eas nihilominus ob spem et 
singularem nostro devocionis . . . quas ad intemeratam bea
tissime ac Gloriosissimam Dei Genitricem Virginem Mariam, 
sub cujus suavissimi nominis titulo p re fatum Claustrum extitit 
dedicatum, efficaciter gerimus et habemus, cujus in clemen
tibus piarum precum suffragiis nedum meritis eciam in ce
leste patria speramus confoveri, simul cum premissis, posse- 
sionaria donacione et legitima statucione tenore ipsarum ge
minarum superius lucide contentis et expressis, mera auctori
tate Regia et . . . plenitudine ac ex certa scieueia nostre 
Majestatis de consensu eciam et penepiacita voluntate Sere
nissime Principis Domine Barbare predictorum Regnorum 
Regine consortis nostre dilecte ac Prelatorum et Baronum 
nostro consilio prematuro et uniformi decreto eorumdein, pro 
jam fato Claustro beate Marie Virginis, ac Preposito et fratri
bus Canonicis in eodem Claustro pro tempore Altissimo jugi
ter famulantibus innovando, perpetuo valituras confirmamus 
presentis scripti nostri patrocinio mediante. Salvis duntaxat 
juribus aliorum. Iu cujus rei memoriam, firmitatemque per
petuam, presentes concessimus litteras nostras privitegiales, 
pendenti authentici sigilli nostri duplicis, quo ut profertur, 
ut Rex Hungarie utimur, munimine roboratas. Datum per ma
nus Reverendi in Xto Patris Domini Eberhardi Episcopi Za- 
grabiensis, Aule nostre summi Cancellarii, fidelis nostri dilecti. 
Anno Domini: Millesimo, quadringentesimo decimo nono. 
Quarto Kalendas Maji. Regnorum autem nostrorum anno Hun
garie XXX tercio. Romanorum vero nono. Venerabilibus in 
Xto Patribus Dominis Doymo Spalatieusi et Andrea Raguseusi 
Arehiepiscopis. Strigoniensi, Colocensi et Jadrensi Sedibus 
vacantibus; eodem Domino Eberharde Zagrabiensi; Andrea 
Waradiensi; Stephano Trausilvaniensi; Stiborio Agriensi; Be
nedicto Boznensi; Clemente Jaurinensi; Philippo Traguriensi; 
Johanne Quinqueecclosiensi; Petro de Zeth Corbaviensi; fra
tribus Dossa Chanadiensi; Hiucone Nitriensi et Thoma Sen ί
ο n si Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernan
tibus. Petro de Rozgon Wesprimiensi electo, Vaciensi, Sír
ni iensi, Scardonensi, Sibinicensi, Tinniniensi, Noviensi, Maca- 
rierisi et Pharensi Sedibus vacantibus. — Nec non Magnificis 
viris Nicolao de Gara, Regni nostri Hungarie predicte Pala
tino, et altero Nicolao de Chak Wajwoda nostro Transilvano, 
Comite Petro de Perén Judice Curie nostre, Johanne de

12
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Medve Dalmacie, Oroacie Regnorum nostrorum predietorum, 
Dyonisio de Martliali toeius Regni nostri Sclavonic Ranis, 
Machoviensis et Zevriuensis Raiiatuum honoribus vacantibus; 
Johanne Bubek de Pelsoveth Tavernicoruni, Ladislao lilio con
dam Johannis Wajwode de Thainási Janitorum, Stephani do 
Rátör Dapiferorum, Petro Kompolt Pincernarum, Nicolao de 
Ryhno A gazon« ni nostrorum Magistris, et Caplesio Comite 
nostro Posoniensi, aliisque quam pluribus Regni nostri Comi
tatus tenentibus et honores.“

(A zobori Konvent 1422. évi átiratából a vág-újhelyi préposts-ág 
levéltárában.)

18.

A  zobori Konvent hitelesíti Márton prepád béreimére 
Zeig mond királynak a váy-ujhelyi kolostor és prépostságnak 
adományozott szabadalmait. 1422. '■

„Nos Conventus Monasterii Reati Hypoliti de Zoborio. 
Memorie commeudamus tenore presencium .significantes qui
bus expedit universis. Quod religiosus vir Dominus Murtinus 
Prepositus fratrum Canonicorum Regularium Ordinis St i 
Augustini in Claustro Reate Marie Virginis in Ujhely alius 
in Nova Civitate Strigonieusis Diocesis in Comitatu Nitriensi 
penes fluvium Wagh fundato Altissimo famulanciunl, in sua 
et eorumdem fratrum Canonicorum personis ad nostram per
sonaliter accedens presenciam, exhibuit nobis litteras privile- 
giales Excellentissimi Principis Domini nostri Sigismundi. 
Dei Gracia Romanorum Regis semper Augusti ac Jlungarie 
etc. Regis tenoris infrascripti, supplicans nobis humillima pre
cum cum instancia, quatenus hoc idem privilegium propter 
viarum discrimina aliaque multa pericula nec non ociam quo 
sibi expedit secum semper in specie deferre nequiret ea prop
ter nostris litteris privilegialibus certissime et tutissime facere 
dignaremur, quarum tenor talis est: Sigismund us etc (követ
kezik a 17. számú okmány teljes szövege). — Nos igitur 
humillimus et justis peticionibus jam dicti Domini Martini 
Prepositi nostroquo super nobis porrectis annuentes, per alle
gatas litteras privilegiales ipsius Domini Sigismundi Románo
mul ac llungarie etc. Regis Domini nostri non abrasas, non 
cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed prorsus 
omni dubio et suspicione carentes de verbo ad verbum sine 
diminucioue seu addiciouo aliquaii, preseutibus litteris nostris

privilegialibus inserimus, racione et causa superius allegata. 
Datum Zoborii t'eria tercia in die beati Egidii Confessoris 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo vigesimo secundo. 
Nostri sigilli autentioi sub appensione.“